bo’lgan.

Axmad ibn Umar Abul-Jannob Najmiddin Kubro 540 hijriy yidda Xorazmning

Xivaq shahrida dunyoga keladi.

Abdurahmon Jomiy o’zining «Nafahot-ul-uns» asarida yozishi-cha, Najmiddin

bolalik paytidayoq ilm istab Misrga ravona bo’ladi. Misrda Ruzbehon Vazzon al-

Misriy (vafoti 584/1188) degan olim dargohida ta’lim oladi. Al-Misriy esa, o’z

navbatida, mash-hur mutasavvuf donishmand Abu Najib as-Suxravardiydan ta’lim

olgan edi. Ruzbehon uni o’z o’g’lidek yaxshi ko’rib, alohida mehr bilan tarbiya

qiladi, hatto qizini nikohlab berib, o’ziga kuyov qilib oladi.

sunna firqai nojiya (najot topgan guruh) ekanligini qayd etgan Xoja Ubaydulloh Ahror: ―Agar

xojagon tariqati darvishlarining e’tiqodini so’rasalar, ular ahli sunna val jamoa e’tiqodidalar, deb

ayt‖, deydi. Ahroriya sho’’basidan SHahobiddin G’ovand Mahmud (vaf. 950/1543 yildan keyin)

ham: ―SHayxlarimizning usuli hazrat payg’ambar sunnatiga va ahli sunna val jamoa mazhabiga

ergashmoqdir‖, degan ekan.

Xojagon-naqshbandiya keng tarqalgan davrlarda ahli sunna val jamoa e’tiqodining eng

ashaddiy raqibi shialar edi. Lekin XVI asr boshiga qadar xojagon mansublari bilan shia orasida

bir-birlariga muxolif bo’lishlari sababli xojagon tariqati shia va alaviy ta’siridan o’zini muhofaza

eta bildi. Lekin bu ziddiyat tufayli xojagonning ahli baytga bo’lgan ehtiromi zarracha

kamaymadi.

Malomat tushunchasi asoslariga bog’liqlik. IX asrda Nishopurda Hamdun Qassor (vaf.

271/884 y.) asos solgan malomatiylik maktabining bosh asoslari davrlar o’tishi mobaynida

boshqa tariqatlarga ham ta’sir qilgan. Bular orasida eng ko’p ta’sirlangan tariqat xojagon

sulukidir. Xojai Jahonning ―Vasiyatlar‖ kitobi nazardan o’tkazilganda, Xuroson so’fiylarining

malomatiy qarashlari izlari ochiq-oydin ko’rinadi.

Malomatiylarning tasavvufiy qarashlari bilan Abdulxoliq G’ijduvoniy va izdoshlarining

fikr-qarashlari qiyoslanganda malomatiylik tushunchasi xojagon ta’limotiga nechog’li ta’sir

ko’rsatgani yanada ravshanlashadi.

a) malomat qiluvchining malomatidan qo’rqmaslik. Abdulloh Ansoriy (vaf. 481/1089 y.)

malomatiylikni ―Haq taolo yo’lida xalqning qoralashlaridan qo’rqmaslik‖ deya ta’riflaydi.

Abdulxoliq G’ijduvoniy muridiga tavsiyalarida: ―Xalqning seni maqtashi bilan yomonlashi

sening nazaringda bir xil bo’lsin hamda xalqning malomatidan ranjima‖ deydi. Badavlat oila

farzandi Alouddin Attor akalarining to’sqinlik qilishlariga qaramasdan, bozorda olma sotaveradi.

Boshqa bir rivoyatga ko’ra esa Attor Bahouddin Naqshbandga murid bo’lishni istaganida

Naqshband hazratlari ho’kiz ishkambasining ichini tashqariga o’girib, boshiga qo’yib kelishni

buyurganida Attor bozordagilarning malomatlariga e’tibor bermay, ustozining amrini bajo

keltirgan.

b) el qatori bir inson kabi yurish, tariqat belgisini bildiruvchi maxsus kiyim kiymaslik va

shuhratdan saqlanish. Malomatiylardan Abu Hafs Haddod (vaf. 264/878) ko’chada el qatori

oddiy kiyinib yurar, uyga kelganida so’fiylik xirqasini kiyardi. Abu Abdurahmon Sulamiy (vaf.

412/1021) xalq qanday kiyinsa, shunday kiyinishni malomatiylarning asosiy qoidalari orasida

tilga oladi. Malomatiylar o’z ma’naviy ahvolini yashirish uchun so’fiyona xirqa va toj o’rniga

savdogar yo ulamolar kiyimini kiyishni ixtiyor etganlar.

Xojagon va naqshbandiyaning ilk davrlariga nazar solinganda, maxsus bir andoza va

bog’bon, Amir Kulol kulol, Bahouddin Naqshband naqqosh – to’qimachi va chorvador, Amir

Kulolning o’g’li Amir Hamza ovchi, Xoja Ubaydulloh Ahror chorvador va savdogar bo’lishgan.

Bahouddin Naqshband tavakkul holi halol mehnat qilish bilan birga bo’lmog’i lozim degan edi.

Bahouddin Naqshbandning uvaysiy piri Hakim Termiziy (vaf. 320/932 y.) ham mehnat bilan kun

kechirishga ahamiyat bergan mutasavviflardan bo’lib, bu mavzuda hatto ―Bayon ul-kasb‖ nomli

asar bitgan ekan.

Muhammad Porso malomatiylarni anglash xojagonni tushunishda muhim o’rin tutajagini

bildirgan. Porso xojagon suluki Boyazid Bistomiy, Salmoni Forsiy va Abu Bakr Siddiq

vositasida hazrat payg’ambarga tutashishi, bu uch zotning ham malomat ahlining buyuklaridan

bo’lganligini ifodalaydi. Uning ―Fasl ul-xitob‖ kitobida malomat ahlining ahvoliga doir bayon

etilgan xususlar ayni vaqtda xojagon shayxlarining hollaridir. Xoja Ubaydulloh Ahrorning

muridlaridan Abdulloh Ilohiy (vaf. 896/1491 y.) bunday deydi: ―Malomatiylar toifasining

maqomi jami maqomotdan balanddir... Sunnati muakkada va farzlarni cho’zmaydilar. Ortiqcha

amallardan ko’p umid qilmaydilar, balki Haq taoloning fazlidan umidvorlar‖. Bu yerdagi

malomatiylik ta’rifi bilan Bahouddin Naqshbandning: ―Biz Allohning lutfiga bog’langanlarmiz‖

sunna firqai nojiya (najot topgan guruh) ekanligini qayd etgan Xoja Ubaydulloh Ahror: ―Agar

xojagon tariqati darvishlarining e’tiqodini so’rasalar, ular ahli sunna val jamoa e’tiqodidalar, deb

ayt‖, deydi. Ahroriya sho’’basidan SHahobiddin G’ovand Mahmud (vaf. 950/1543 yildan keyin)

ham: ―SHayxlarimizning usuli hazrat payg’ambar sunnatiga va ahli sunna val jamoa mazhabiga

ergashmoqdir‖, degan ekan.

Safaviylarning bosqinlari tufayli xojagon mansublari Xuroson va Eron tuproqlaridan

ko’chib keta boshlaganliklari, naqshbandiylikning Hindiston va Onado’li o’lkalarida tez

tarqalishiga imkon ochdi. Naqshbandiya vakillarining usmonli va shayboniy davlat rahbarlari

bilan munosabatlari mustahkamlandi.

Malomat tushunchasi asoslariga bog’liqlik. IX asrda Nishopurda Hamdun Qassor (vaf.

271/884 y.) asos solgan malomatiylik maktabining bosh asoslari davrlar o’tishi mobaynida

boshqa tariqatlarga ham ta’sir qilgan. Bular orasida eng ko’p ta’sirlangan tariqat xojagon

sulukidir. Xojai Jahonning ―Vasiyatlar‖ kitobi nazardan o’tkazilganda, Xuroson so’fiylarining

malomatiy qarashlari izlari ochiq-oydin ko’rinadi.

chorvador, Amir Kulolning o’g’li Amir Hamza ovchi, Xoja Ubaydulloh Ahror chorvador va

savdogar bo’lishgan. Bahouddin Naqshband tavakkul holi halol mehnat qilish bilan birga

bo’lmog’i lozim degan edi. Bahouddin Naqshbandning uvaysiy piri Hakim Termiziy (vaf.

320/932 y.) ham mehnat bilan kun kechirishga ahamiyat bergan mutasavviflardan bo’lib, bu

mavzuda hatto ―Bayon ul-kasb‖ nomli asar bitgan ekan.

Muhammad Porso xojagon-naqshbandiya tariqati Boyazid Bistomiy, Salmoni Forsiy va

Abu Bakr Siddiq vositasida hazrat payg’ambarga tutashishi, bu uch zotning ham mehnat ahlining

buyuklaridan bo’lganligini ifodalaydi. Xoja Ubaydulloh Ahrorning shogirdlaridan Abdulloh

Ilohiy (vaf. 896/1491 y.) bunday deydi: ―Naqshbandiylar toifasining maqomi jami maqomotdan

balanddir... Sunnati muakkada va farzlarni cho’zmaydilar. Ortiqcha amallardan ko’p umid

qilmaydilar, balki Haq taoloning fazlidan umidvorlar‖ Bahouddin Naqshbandning: ―Biz

Allohning lutfiga bog’langanlarmiz‖ va ―Bizni lutf eshigidan kirgazdilar.

Muhammad Doroshukuhning

―Safinatul avliyo‖, Rizoqulixon Hidoyatning ―Riyozul orifin‖, Mavlaviy G’ulom Sarvar Sohib

Lohuriyning ―Xazinatul asfiyo‖, Abdurahmon Jomiyning ―Nafahotul uns‖ kitoblarida Najmiddin

Kubroning hayoti, so’fiylik tariqati va faoliyatiga doir ma’lumotlar keltirilgan.

Najmiddin Kubro 1145 (540 hijriy) yili Xiva shahrida dunyoga keldi. Asl oti Ahmad ibn

Umar Muhammad Xivaqiy Xorazmiy bo’lib, ismiga ―Najmiddin‖, ―Abuljannob‖, ―Valiytarosh‖

kabi unvon va kunyalar ham qo’shib aytilgan.

Abdurahmon Jomiyning ―Nafahotul uns‖ asarida qayd etilishicha, Ahmad yoshligidan

Rasululloh (sollallohu alayhi va sallam) Najmiddinga: ―Sening kunyang Abuljannob

bo’lsin‖, deydilar. Najmiddin shu bashoratdan keyin tasavvuf yo’liga kiradi va munosib piri

murshid qidirishga kirishadi

Najmiddin Kubro o’n olti-o’n yetti yoshida ilm izlab Misrga boradi. Misrda Ro’zbehon

Vazzon Misriydan (milodiy 1189/584 hijriy yili dunyodan ko’z yumgan) ta’lim oladi. SHayx

Ro’zbehon mashhur mutasavvif Abu Najib Suhravardiy qo’lida tarbiya topgan edi. U Najmiddin

Kubroni o’z o’g’liday yaxshi ko’rib, alohida mehr bilan tarbiyalaydi. Keyinchalik qizini

shogirdiga nikohlab beradi va o’ziga kuyov qiladi.

siymolar u kishining murid va shogirdlari bo’lgan.

Axmad ibn Umar Abul-Jannob Najmiddin Kubro 540 hijriy yidda Xorazmning Xivaq shahrida

dunyoga keladi.

Abdurahmon Jomiy o’zining «Nafahot-ul-uns» asarida yozishi-cha, Najmiddin bolalik

paytidayoq ilm istab Misrga ravona bo’ladi. Misrda Ruzbehon Vazzon al-Misriy (vafoti

584/1188) degan olim dargohida ta’lim oladi. Al-Misriy esa, o’z navbatida, mash-hur

mutasavvuf donishmand Abu Najib as-Suxravardiydan ta’lim olgan edi. Ruzbehon uni o’z

o’g’lidek yaxshi ko’rib, alohida mehr bilan tarbiya qiladi, hatto qizini nikohlab berib, o’ziga

kuyov qilib oladi.

kelib, ularni ziyorat qilib turgan.

Najmiddin Kubro mo’g’ul bosqinchilariga qarshi o’z muridlari bilan shiddatli jangga

kirib, shahid bo’lgan. Jangdan keyin, u kishining jasadini darhol topisha olmagan. CHunki ul zot

qiyma-qiyma qilib tashlangan edi. SHahid bo’lganliklari haqidagi ma’lumotni hijriy 710(1311)

yidda yozilgan Rashiddiddin Fazlillohning «Jomeat ul-tavorix» («Tarixlar to’plami») asarida

uchratamiz.

CHingizxon shayx Najmiddan Kubroning mashhurliklarini eshitgan bo’lganligidan

Xorazmga hujum qilish oldidan, u kishiga chopar yuborib, «Men Xorazmni qatliom

qilmoqchiman, shuning uchun Sizdek ulug’vor shaxsni u yerdan ketib, bizga qo’shilishingizni

so’rayman», degan. Ammo shayx unga javoban: «Men yetmish yil umrim davomida

xorazmliklar bilan turmushning achchiq-chuchugini birga tortganman. Endi ular boshiga balo-

qazolar yog’ilayotgan paytda qochsam muruvvatdan bo’lmaydi», degan. Bu voqea hijriy 618

(1221) yidda ro’y bergan. Bu haqdagi ma’lumot «Tarixi guzida» («Tanlangan tarix»),

Abdurahmon Jomiyning «Nafahot ul-uns», keyinchalik esa, «Ravzat ul-safo», «Habib us-siyar»

va boshqa mashhur tarixiy kitob va tazkiralarda ham uchraydi.

Hijriy 733 (1334) yidda Xorazmga safar qilgan mashhur arab sayyohi ibn Battuta Urganch

bo’lgan.

Axmad ibn Umar Abul-Jannob Najmiddin Kubro 540 hijriy yidda Xorazmning

Xivaq shahrida dunyoga keladi.

Abdurahmon Jomiy o’zining «Nafahot-ul-uns» asarida yozishi-cha,

Najmiddin bolalik paytidayoq ilm istab Misrga ravona bo’ladi. Misrda Ruzbehon

Vazzon al-Misriy (vafoti 584/1188) degan olim dargohida ta’lim oladi. Al-Misriy

esa, o’z navbatida, mash-hur mutasavvuf donishmand Abu Najib as-

Suxravardiydan ta’lim olgan edi. Ruzbehon uni o’z o’g’lidek yaxshi ko’rib,

alohida mehr bilan tarbiya qiladi, hatto qizini nikohlab berib, o’ziga kuyov qilib

oladi.